Pro gravioribus vero peccatis hæc etiam in satisfatione adhibenda sunt, sed multo vehementius atque districtius ; quia, ut ait Augustinus (*Serm.* 351, c. 5, n. 2 ; L. 39, 1549), ad agendum<sup>3</sup> poenitentiam « *non sufficit mores in melius commutare et a malis factis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Domino per poenitentiam dolorem, per humilitatis gemitum, per contritii cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. »*

## DIVISIO TEXTUS

**9.** — « In perfectione autem poenitentiam etc. »

Postquam determinavit Magister de poenitentia generaliter, *hic ad partes poenitentiam descendit.*

Et dividitur in partes duas. *In prima* distinguit poenitentiam partes. *In secunda* movet quasdam quæstiones circa comparisonem partium poenitentiam ad invicem, 17 d., ibi : « Hic oritur quæstio multiplex etc. »

*Prima in duas. In prima* distinguit partes quasi poenitentiam integranes, scilicet contritionem, confessionem et satisfactionem. *In secunda* distinguit partes quasi subjectivas, ibi : « Prædictis vero adijciendum est, etc. » (7).

*Prima in duas. In prima* distinguit poenitentiam partes. *In secunda* docet poenitendi modum secundum partes illas, ibi : « Ideo discretio poenitenti etc. (3).

Circa primum duo facit. *Primo* ostendit numerum partium. *Secundo* singulas partes prosequitur, ibi : « Compunctio nobis etc. » (2).

« Ideo discretio poenitenti etc. » (3). Hic ostendit modum poenitendi. Et circa hoc duo facit. *Primo* ostendit modum dignæ poenitentiam ; *secundo* modum falsæ, ibi : « Et sicut sunt digni fructus etc. » (6).

1. Quar. om. « et », — 2. Quar. « si ». — 3. Quar. « agendum ». — 4. Quar.

Circa primum *tria* facit. *Primo* assignat ex verbis Augustini, naodum poenitendi quantum ad contritionem cordis; *secundo* quantum ad confessionem oris, ibi: « Caveat ne ductus verendia etc. » (4); *tertio* quantum ad satisfactionem operis in abstinendo a sacris et ab illicitis, ibi: « Caveat etiam ne prius etc. » (5).

« Prædictis vero adjiciendum videtur, etc. » (7). Hic assignat alias poenitentiae partes quasi subjectivas. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* distinguit eas. *Secundo* prosequitur de altera earum, scilicet poenitentia venialium quæ habet specialem dubitationem, ibi: « Quæ autem pro venialibus etc. » (8).

Hic quærentur quatuor

*Primo* de partibus poenitentiae.

*Secundo* de remissione venialium in hac vita, quæ ad unam partem poenitentiae pertinet.

*Tertio* de circumstantiis peccati, secundum quas formari debet poenitentiae modus.

*Quarto* de impedimentis veræ poenitentiae.

## QUÆSTIO I

Circa primum quærentur duo

*Primo*, de partibus poenitentiae quasi integralibus.

*Secundo*, de partibus secundo assignatis.

### ARTICULUS I

[I]

[III, q. 90, a. 1.]

**10. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod poenitentia partes non habeat.

**1.** Nullum enim simplex habet partem. Secundum autem<sup>3</sup> Ambrosium « *omne sacramentum est simplex* ». Ergo poenitentia, cum sit sacramentum, non habet partes.

**2. Præterea.** Baptismus multiplicior est virtute quam poenitentia; quia originale et actuale quantum ad culpam et poenam totaliter tollit: quod de poenitentia non est verum. Ergo cum baptismo non assignentur partes, nec poenitentiae partes assignari debent.

f. η et c « est », sed η expungit et ad. « videtur ». — 2. F. ad. « et ». — 3. Ed. « Sed secundum ».

3. **Præterea.** Medicina debet proportionari morbo. Sed peccatum quod est morbus spiritualis, cujus pœnitentia est medicina, non habet hujusmodi partes. Ergo nec pœnitentiæ partes assignandæ sunt.

11. — **SED CONTRA.** Pœnitens pœnam sibi infert pro peccato debitam. Sed pro peccato in Deum commisso non solum debetur pœna interior, sed exterior, ut patet in inferno. Ergo ad perfectionem pœnitentiæ utraque pœna requiritur. Ergo pœnitentia habet partes.

12. — **Præterea.** Morbus spiritualis majori diligentia est curandus quam corporalis. Sed curatio *quæ fit* contra morbum corporalem secundum aliquas partes distinguitur, quia primo tollitur morbus et postea morbi reliquial. Ergo et pœnitentia quæ est spiritualis morbi curatio, partes habere debet.

## [II]

[*Infra*, d. 17, q. 3, a. 3, sol. 4 ; d. 22, 113 ; III, q. 90, a. 2 ;  
IV Cg., c. 72 ; *de Eccles. Sacram.*]

13. — **ULTERIUS.** Videtur quod inconvenienter assignentur ET HÆ TRES PARTES : SCILICET CONTRITIO, CONFESSIO ET SATISFACTIO.

1. Sacramentum enim a ministris Ecclesiæ confertur secundum omnem sui partem. Sed contritionem non confert pœnitenti aliquis Ecclesiæ minister. Ergo non est pars pœnitentiæ sacramenti.

2. **Præterea.** Per pœnitentiæ sacramentum peccatum dimittitur. Sed ante confessionem quandoque peccatum dimittitur, ut *infra* (d. seq.) Magister ostendit. Ergo non est pars pœnitentiæ.

3. **Præterea.** In sacramento novæ legis gratia suscipienti confertur. Sed in satisfactione non confertur aliqua gratia. Ergo non est sacramenti pars.

4. **Præterea.** Non est idem fructus rei et pars. Sed « *satisfactio* dicitur in *Littera (2a) pœnitentiæ fructus* ». Ergo satisfactio non est pœnitentiæ pars.[III]

## [III]

[III, q. 90, a. 3.]

14. -- **ULTERIUS.** Videtur quod sint partes subjective

1. Quia ista? partes pœnitentiæ, ut in *Littera (1)* patet, sumuntur secundum peccatum cordis, oris et operis. Sed hæ sunt partes subjective? peccati. Ergo et partes pœnitentiæ assignatæ, sunt partes subjective? ipsius.

2. **Præterea.** Totum intégrale non sequitur ad suam partem. Non enim sequitur : Si paries est, domus est. Sed pœnitentia sequitur quamlibet partium assignatarum. Sequitur enim : Contritur, ergo pœnitet ; et similiter de aliis. Ergo non sunt partes intégrales, sed subjectivæ.

3. **Præterea.** Partes intégrales alicujus totius quod habet esse permanens, sunt simul. Sed pœnitentia habet esse, permanens, sicut et alia sacramenta. Ergo cum pœnitentiæ partes non sint simul, non erunt partes intégrales, sed subjectivæ.

15. — **SED CONTRA.** Partes subjectivæ non requiruntur ad perfectionem totius universalis ; quia in qualibet parte perfecta ratio totius invenitur, sicut perfecta ratio animalis in homine. Sed partes pœnitentiæ assignatae, ad ejus perfectionem requiruntur, ut in *Liltera* (1) dicitur. Ergo non sunt partes subjectivæ.

16. — **Præterea.** Nihil unum aliquid habet partes subjectivas, sicut unum animal non habet partes subjectivas. Sed unius pœnitentiæ partes sunt assignatæ partes : quod patet ex hoc quod de uno peccato non agitur nisi una pœnitentia, in quantum prædicta tria inveniuntur. Ergo non sunt partes subjectivæ.

## [IV]

[III, q. 90, a. 1, 2.]

17. — **ULTERIUS.** Videtur quod sint partes etiam pœnitentiæ virtutis.

1. Sicutl dicitur in *X Eth.* (k 8. 1178a, 34-5 ; l. 12, n. 2119), ad perfectionem virtutis moralis requiritur actus interior et exterior. Sed pœnitentia est virtus moralis, cum sit pars justitiæ. Ergo de perfectione ejus est contritio interior, et confessio, et satisfactio exterior ; et sic sunt partes ejus sicut pœnitentiæ sacramenti.

2. **Præterea.** Satisfactio est actus alicujus virtutis, nec alterius quam pœnitentiæ ; et similiter de aliis. Ergo sunt partes pœnitentiæ virtutis, non solum sacramenti.

3. **Præterea.** Justitia exigit ut per quæ quis peccat, per hæc puniatur. Sed hæc tria quæ assignantur pœnitentiæ partes, sunt quædam pœnæ respondentes illis quibus peccamus. Ergo ad perfectionem justitiæ exiguntur. Sed nonnisi quantum ad partem illam qua? pœnitentia dicitur. Ergo sunt partes pœnitentiæ virtutis.

18. — **SED CONTRA.** Actus non est pars habitus. Sed pœni-

1. Ed. ad. « enim ». —

tentia virtus est habitus. Hæc autem tria sunt actus **quidam**. Ergo non sunt partes pœnitentiæ virtutis!